                                                                                                                                           Anexa 1
RAPORT   DE   ACTIVITATE

AL INSPECTORATULUI  TERITORIAL DE MUNCA CONSTANTA

                                                PENTRU ANUL 2025
I.1 ″Prezentul raport de activitate, oferă persoanelor fizice şi juridice, în calitate de beneficiari direcţi ai activităţii instituţiei, o imagine de ansamblu a rolului acesteia, a modului în care funcţionarii şi-au îndeplinit responsabilităţile stabilite de lege în cursul anului 2025″- Mădălina-Liliana BĂLAN - inspector şef.

 Inspectoratul Teritorial de Muncă Constanța are sediul pe strada Decebal nr. 13 C, tel. 0241/693951, fax: 0241/694317; e-mail : itmconstanta@itmconstanta.ro
I.2 Inspectoratul Teritorial de Muncă  Constanța, instituţie cu personalitate juridică, reprezintă Inspecţia Muncii, organ de specialitate al administraţiei publice centrale în subordinea Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, finanţată din venituri extrabugetare, împărţită în două domenii de activitate:
- relaţii de muncă – controlează respectarea prevederilor cuprinse în legislaţia muncii, clauzele contractelor individuale şi colective de muncă – ţine evidenţa angajatorilor - zilieri;

  - securitate şi sănătate în muncă –  controlează respectarea îndeplinirii cerinţelor legale referitoare la securitatea şi sănătatea în muncă, condiţiile de muncă, abilitează serviciile externe de prevenire și protecție, eliberează certificatul constatator – cercetează accidentele de muncă.

 II.1 INDICI DE PERFORMANŢĂ, CU PREZENTAREA GRADULUI DE REALIZARE A ACESTORA
	Nr.
	Denumirea indicatorului social de performanță - 2025
	Valoare indicatori

	1
	Numărul accidentaților in muncă inregistrați, astfel:
	 

	 
	 numar accidentați, din care:
	354

	 
	   - mortal
	31

	 
	   - cu Incapacitate Temporară de Munca (ITM)
	291

	 
	   -  cu urmări de invaliditate la incheierea ITM (INV)
	4

	 
	 -    accidente colective, 
	3

	 
	   - dispăruți
	1

	 
	     • accidentați mortal în afara muncii
	24

	2
	Număr de unitați controlate:
	

	
	 in domeniul RM
	3022

	
	 in domeniul SSM
	1551

	3
	Număr de controale efectuate:
	

	
	 in domeniul RM
	3169

	
	 in domeniul SSM
	1569

	4
	Număr de incidente periculoase
	

	5
	Numărul sancțiunilor contravenționale aplicate:
	

	
	   • in domeniul RM
	682

	
	   • in domeniul SSM
	                           365

	6
	Valoarea sancțiunilor aplicate (RON):
	

	
	   • in domeniul RM
	5.790.900

	
	   • in domeniul SSM
	1.198.500

	7
	Nr. de propuneri de urmărire penala inaintate instituțiilor competente
	2

	8
	Numărul de unități a caror activitate a fost sistată
	0

	
	Numărul de instalații a caror activitate a fost sistată
	1


II.2  PROGRAMELE DESFĂŞURATE  ŞI  MODUL  DE RAPORTARE A  ACESTORA LA OBIECTIVELE I.T.M.

a. În domeniul Relațiilor de Munca:
1. Campanie privind identificarea şi combaterea cazurilor de muncă nedeclarată și subdeclarată în domenii susceptibile utilizării frecvente a acesteia (ex:construcții, protecție și pază, service auto, depozite, comerț, restaurante, baruri și alte activități de servire a băuturilor, hoteluri și facilități cazare, activități de jocuri de noroc și pariuri etc.).

2. Campanie națională pentru verificarea respectării prevederilor legale cu privire la condițiile de funcționare și procedura de înregistrare a agenților de plasare a forței de muncă în străinătate, potrivit Legii nr. 156/2000 privind protecţia cetăţenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
3. Campanie privind verificarea modului de respectare de către angajatori a prevederilor OG nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă şi detaşarea străinilor pe teritoriul României şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind regimul străinilor în România, cu modificările și completările ulterioare;

4. Campanie privind verificarea modului în care se respectă legislația în domeniul relațiilor de muncă în transportul rutier;

5. Acțiune de identificare şi combatere a cazurilor de muncă nedeclarată și subdeclarată  în domeniul  prestărilor de servicii (catering, livrare, curierat, etc.) precum și în domeniul cabinetelor medicale individuale, policlinici și spitale private.

6. Acțiune de verificare a modului în care angajatorii respectă în relațiile de muncă prevederile Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi.

7. Acțiune de verificare a sesizărilor privind încălcări ale prevederilor legale în domeniul relațiilor de muncă ale partenerilor sociali diseminate în cadrul Consiliilor Consultative Tripartite organizate la nivelul inspectoratelor teritoriale de muncă având ca scop cunoașterea situației de fapt și identificarea problemelor cu care se confruntă partenerii sociali.

8. Acțiuni de informare a angajatorilor și salariaților cu privire la noua aplicație REGES ONLINE și eliberarea adeverințelor de vechime.
9. Actiuni de promovare a negocierii colective. 

11. Acțiuni de informare cu privire la condițiile în care pot fi prestate activitățile lucrative pe teritoriul României, de către lucrătorii cetățeni străini, precum și drepturile și obligațiile ce revin angajaților și angajatorilor.
b. În domeniul Securității și Sănătății în Muncă:
1.Organizarea şi desfăşurarea Săptămânii Europene de Securitate şi Sănătate în Muncă- Securitatea și sănătatea în muncă în era digitală - sub egida Agenţiei Europene pentru Securitate şi Sănătate în Muncă;
2.Campanie națională de verificare a modului de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă la lucrările din domeniul construcțiilor – cod. CAEN 41, 42, 43”
3. Campanie naţională de verificare a respectării prevederilor legale în domeniul securității și sănătății în muncă precum și în domeniul relațiilor de muncă în agricultură, silvicultură, vânătoare şi pescuit.

4. Campanie privind verificarea modului de respectare de către beneficiari, a prevederilor Legii nr. 52/2011 privind exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri, cu modificările şi completările ulterioare precum şi a normelor de aplicare a acesteia, în domeniul relațiilor de muncă și în domeniul securității și sănătătii în muncă. 
 5.Campania naţională „Valenţele culturale ale securităţii şi sănătăţii în muncă” pentru formarea unei culturi de prevenire în rândul tinerilor din licee şi şcoli profesionale”.

6.Campanie de verificare a modului în care serviciile externe de prevenire şi protecţie respectă obligațiile legale și de verificare a activităţilor pe care le desfășoară în întreprinderi. 

7. Campanie naţională de supraveghere a pieţei produselor industriale din domeniul de competenţă al Inspecţiei Muncii, conform Programului sectorial pentru anul 2025, coordonat de către Comisia Europeană;

8. Acțiune de verificare a modului în care sunt respectate cerinţele minime  pentru îmbunătăţirea securităţii şi protecţia sănătăţii de către agenții economici care desfăşoară activităţi de reparaţii navale, cod CAEN 3315 - Repararea si intretinerea navelor şi bărcilor şi 3011 - Construcția de nave si structuri plutitoare.

9.Acțiuni de verificare a modului în care sunt respectate cerinţele minime pentru asigurarea securității și protecția lucrătorilor care își desfășoară activitatea la locurile de muncă din industria extractivă diviziunile CAEN 05, 07, 08, la locurile de muncă încadrate în condiții deosebite, la locurile de muncă din industria de armament - CAEN 2540 - Fabricarea armamentului si muniției, la  comercializarea și depozitarea/păstrarea articolelor pirotehnice, la locurile de muncă expuse la agenţi chimici periculoşi și la locurile de muncă din alte domenii de activitate.
II.3 . NEREALIZĂRI –  nu  a fost cazul, au fost îndeplinite toate activităţile propuse.
II.4. OBIECTIVE ATINSE ÎN ANUL 2025
a.) În domeniul relaţiilor de muncă:  Toate obiectivele au fost atinse.
Identificarea angajatorilor care folosesc personal fără forme legale de angajare, controlul cu privire la respectarea prevederilor legislației muncii, verificarea punerii în aplicare a actelor normative care reglementează raporturile de muncă și rezolvarea de petiții, au fost principalele obiective atinse pe parcursul anului 2025. 
b.) În domneiul securității și sănătății în muncă:
În cursul anului 2025 toate obiectivele au fost atinse, inspectorii de muncă au continuat acţiunile de control,  verificare, și informare  privind necesitatea  dezvoltării culturii de prevenire, controlul aplicării  prevederilor Legii 319/2006  şi a altor acte normative care reglementează domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă.
III. BUGETUL INSTITUȚIEI
III.1. RAPORTUL CHELTUIELILOR, DEFALCATE  PE  PROGRAME 2025
	NR.

CRT
	TIPUL  CHELTUIELILOR
	                       TOTAL

	
	
	BUGET
	REALIZAT

	
	TOTAL
	15.743.130
	15.569.505

	1.
	SALARII DE BAZA
	8.151.200
	8.143.505

	2.
	DIURNA
	4.150
	4.007

	3.
	ALTE DREPTURI SALARIALE
	6.303.310
	6.159.188

	4.
	C.A.S.
	55.150
	48.731

	5.
	SOMAJ
	1.770
	1.542

	6.
	C.A.S.S.
	18.260
	16.037

	7.
	FOND ACCIDENTE
	590
	463

	8.
	 CONTRIBUȚII PT.CONCEDII ȘI INDEMNIZAȚII ȘI CONTRIBUȚIA ASIGURATORIE PENTRU  MUNCĂ
	274.580


	272.409

	9.
	FURNITURI BIROU
	25.920
	25.918

	10.
	MATERIALE CURAȚENIE
	3.000
	2.999

	11
	INCALZIRE, ENERGIE
	138.700
	134.244

	12.
	APĂ CANAL          
	14.100
	13.416

	13.
	CARBURANȚI
	76.200
	76.189

	14.
	PIESE DE SCHIMB
	0
	0

	15.
	POȘTA, TELECOMUNICAȚII
	48.300
	47.436

	16.
	ALTE BUNURI ŞI SERVICII PT.ÎNTREŢINEREŞIFUNCŢIONARE
	310.600
	310.577

	
	REPARAȚII CURENTE
	6.900
	6.870

	17.
	OBIECTE DE INVENTAR
	500
	444

	18.
	DEPLASĂRI INTERNE
	30
	26

	19.
	PREGATIRE PROFESIONALĂ
	0
	0

	20.
	CARȚI, PUBLICAȚII
	1.100
	1.080

	21.
	PROTECȚIA MUNCII
	6.900
	4.742

	22.
	CHELTUIELI JUDECATA
	87.240
	86.830

	23.
	ALTE CHELTUIELI
	131.530


	129.765

	24
	ACTIVE FIXE
	0


	0



	26.
	FOND HANDICAP
	83.100
	83.087


III.2  ACHIZITII  PUBLICE

Furnizare Produse- 29.387,72 lei (Alexe Comimpex S.R.L

Mann Data Connection S.R.L,Rik S.R.L.,Novanis Conf S.R.,DNS Birotica S.R.L,Dedeman S.R.L.,Rik S.R.L.,Tonis Trade S.R.L,AUTOVEST SRL,Global Plast SRL ,Vasco Technic Solution SRL ,Office Barista Sud SRL.

Prestări Servicii-751.573,35 lei (Intersat, Orange,Telekom, Trans Guard Escort, Luk Boreal SA,  Mann Data Connection, Samtech International, Computer Serv, Soft Art Clean, Sobis Solutions, Ghiural Exim, Eden Red,  Asirom Viena Insurance Group, BLC Autohouse Leader, Compania Națională Posta Română S.A.,Raja SA, Polaris, Engie, Radet Termoficare, Enel, Transguard Security, Iowemed S.A., AJPIS.

Lucrări de reparații curente - 6.870,28 lei (BLC Autohouse)

Total valoare achiziți - 787.831,32

IV. A.Informaţii despre litigii în care este implicată instituția :

Numărul litigiilor aflate pe rolul instanţelor de judecată pe tipuri şi obiectul lor cu indicarea contextului litigiului: 

În anul 2025 I.T.M CONSTANTA  a fost parte într-un număr de 73 litigii, dintre care: 

- un număr de 31 plângeri contravenţionale formulate de către persoane fizice/juridice  

împotriva proceselor verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor întocmite de inspectorii de muncă urmare controalelor efectuate în domeniul relațiilor de muncă, securității și sănătății în muncă; 

- un număr de 9 acțiuni în contencios administrativ (suspendare, anulare act) - legea nr.554/2004 formulate împotriva proceselor verbale de control, proceselor verbale de cercetare eveniment/accident întocmite de inspectorii de muncă urmare a controalelor efectuate în domeniile de competență și a măsurilor dispuse;  

- un numar de 4 contestatii formulate de functionari publici privind cheltuieli de judecata pe cale separata, o contestatie formulata de persoana juridica; 

- un numar de 3 litigii functionari publici (contestatii anulare decizie mustrare, incetare de drept raport serviciu decizia ICCJ 19/11.04.2022, pretentii acordare sporuri); 

- un numar de 24 litigii functionari publici (contestatii anulare decizii masura raport control DGCDM/2023) ; 

- un numar de 2 contestatii la executare silita (dosar 522/S/2022 despagubiri dr.salariale  functionar public).  

- un număr de 7 sesizări parchet, din care 2 sesizări în condițiile art.265 alin.1 din codul muncii, republicat și un număr de 5 sesizări în conditiile art.264 alin.2 din codul muncii,republicat.  

Din totalul celor 73 dosare aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti în anul 2025 :

-în domeniul relațiilor de muncă, din totalul de 533 procese verbale de constatare și sancționare a contravențiilor, au fost contestate 30  dintre care 20 pentru muncă nedeclarată (art.260 alin.1 litera “e” codul muncii, republicat), aflate în curs de soluționare ( o solutie definitiva de respingere a plangerii contraventionale) ;

- în domeniul domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, din totalul de 268 procese verbale de constatare și sancționare a contravențiilor, a fost contestat un proces verbal, aflat în curs de soluționare.

IV.B Informații despre managementul resurselor umane – organigrama
Pe parcursul anului 2025 Inspectoratul Teritorial de Muncă Constanța a avut repartizat un număr total de 71 de posturi, 69 funcții publice și 4 funcții contractuale.

La data de 31.12.2025, din cele 71 de posturi erau ocupate 68 de posturi.

Fluctuația forței de muncă în anul 2025 este de 0.5%  (în anul 2025 a încetat raportul de serviciu/de muncă pentru un număr de 5 angajați și au fost angajate 10 persoane, numărul mediu de salariați în 2025 fiind de 67.8).

La nivelul funcțiilor de conducere, din cele 4 posturi, un număr de 3 sunt ocupate iar 1 post este vacant.

În anul 2025 funcția de conducere de inspector șef a fost exercitată temporar.

Venitul mediu brut lunar aferent anului 2025 a fost de 12.036 lei.

La nivelul instituției, pe parcursul anului 2025 au fost organizate două concursuri de ocupare a funcției publice unice de consilier achiziții publice, respectiv funcția contractuală unică de arhivar.

Organigrama Inspectoratului Teritorial de Muncă Constanța este accesibilă pe site-ul instituției www.inspectiamuncii.ro/web/itm-constanta.
     V.  Relația cu comunitatea

V.1. Comunicare şi relaţii cu publicul

V.1.1. Relaţia I.T.M. Constanța  cu mass-media a fost asigurată permanent, comunicarea şi activitatea de relaţii publice reprezentând activităţi importante de realizare a legăturii instituţiei cu exteriorul, aceasta concretizându-se în transmiterea a 42 comunicate de presă, 152 apariții în presă și 31 interviuri radio și televizate, precum și postarea  informațiilor pe pagina de facebook si pe site-ul instituției www.itmconstanta.ro .
V.1.2. Solicitări de informaţii de interes public:
Au fost primite şi soluţionate 74 solicitări de  informaţii de interes public, conform Legii  544/2001. Toți solicitanții au primit raspuns în termenul legal. 

V.1.3  Petiții :
În anul 2025  au fost înregistrate şi soluţionate un număr de 1683 sesizări din care 1195 în domeniul relaţiilor de muncă și muncă nedeclarată, 66 exclusiv în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, 312 redirecționate către alte instituții  si 227  clasate . 
Principalele probleme: neplata drepturilor salariale, timpul de lucru și de odihnă, neplata orelor suplimentare, concedieri abuzive, refuzul eliberării documentelor solicitate, încălcarea  normelor de securitate şi sănătate în muncă, nerespectarea condițiilor de muncă, etc.
Mădălina- Liliana BĂLAN
  Inspector sef
Inspectoratul Teritorial de Muncă Constanța
Florina Vișan 

Inspector specialitate
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